
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 
Nr.VIII/2784 din 07.02.2023 
 
 

ANUNŢ 
 
 

 În conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, se supune la 
transparență decizională Proiectul de hotărâre nr.VIII/2688 din 06.02.2023 
privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea Ghidurilor privind 
acordarea de finanțări nerambursabile de la bugetul județului Bistriţa-Năsăud, 
cu modificările ulterioare , care urmează a fi supus spre dezbatere și adoptare 
de către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud. Proiectul de hotărâre și 
documentația aferentă pot fi consultate pe site-ul www.portalbn.ro, la 
secțiunea Transparență decizională. 

Persoanele fizice şi juridice din judeţ pot trimite, în scris, propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare, privind proiectul de hotărâre, 
până la data 16.02.2023, ora 16:00, la Registratura Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud, la adresa Piaţa Petru Rareş nr.1, municipiul Bistriţa sau pe 
adresa de e-mail cjbn@cjbn.ro. 
 Persoanele interesate care trimit în scris propuneri, sugestii sau opinii 
cu privire la proiectul de hotărâre, vor specifica articolul sau articolele din 
proiect la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 
expeditorului.  

Informaţii suplimentare se pot obţine la numărul de telefon: 
0263/213657, interior 121, persoana de contact: doamna Bugnar Daniela-
Florina - Șef serviciu, Serviciul buget monitorizare investiți. 
 
 

PREȘEDINTE,  
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
Întocmit: Nicoară Maria, consilier superior/2 ex. 

http://www.portalbn.ro/
mailto:cjbn@cjbn.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.VIII/2688 din 06.02.2023 

privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea Ghidurilor privind 

acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului  
Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare  

 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 

______, în prezenţa președintelui și a ____ de consilieri judeţeni; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.VIII/2687 din 06.02.2023 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud;  

- Raportul nr.I/2694 din 06.02.2023 al Direcţiei economice şi Direcţiei juridice, 
administraţie locală din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii  tinerilor nr.350/2006, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile Legii educației naționale nr.1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 
-  prevederile art.3, art.18^1, alin.(2) lit.b) din Legea nr.69/2000 a educaţiei fizice 

şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/2007 privind aprobarea Normelor 

financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederile art.53 și art.54 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.884/2001 pentru 

aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi 
sportului nr.69/2000; 
    -  prevederile din Ordinul Ministrului tineretului şi sportului nr.664/2018 privind 
finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

-  prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

- procesul-verbal nr.IIA/______din______2023 al Serviciului resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
cu privire la transparența decizională; 

- avizul nr.IIA/_____din _____al Comisiei economice; 
- avizul nr.IIA/_____din _____al Comisiei de administrație; 
- avizul nr.IIA/_____din _____al Comisiei de cultură. 
- avizul nr.IIA/_____din _____al Comisiei de urbanism. 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) 
lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  
 



2 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr.1 - Ghidul privind 
acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pentru 
domeniile „Tineret”, „Cultură”, „Protecţia mediului, interdisciplinar” şi „Social”, la 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea Ghidurilor 
privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud, 
după cum urmează: 

 1. Obiectivul prioritar prevăzut în Anexa nr.3 la Ghid se modifică și va avea 
următorul cuprins: 

 „Obiectivul prioritar: Creșterea calității vieții locuitorilor județului Bistrița-Năsăud, 
prin susținerea derulării programelor, proiectelor și acțiunilor culturale”. 

2. Obiectivele specifice prevăzute în Anexa nr.5 la Ghid se completează cu un 
nou obiectiv specific care va avea următorul cuprins: 

„Susținerea serviciilor de consiliere pentru eradicarea violenței în familie”. 
3. Activitățile eligibile prevăzute în Anexa nr.5 la Ghid se completează cu o nouă 

categorie de activități care va avea următorul cuprins: 
„Activități privind prevenirea și combaterea violenței în familie”. 

 Art.II Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ____ voturi ”pentru”. 
 Art.III Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
 Art.IV Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Serviciului resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean către: 

- Direcţia economică; 
- Instituţia Prefectului-judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
INIȚIATOR: 

PREŞEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN  

 
 
 

     Aviz de legalitate: 
                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                               ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
Nr. ____                                            
Din __.__.2023  
B.D.F./P.G./1 ex.  
NOTĂ: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă (votul majorităţii consilierilor judeţeni prezenți -
art.182 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare). 

Verificat 
Compartimentul pregătire documente, 

Monitor Oficial Local 

Avizat 
Direcția juridică, administrație locală 

Consilier superior, Maria Nicoară Director executiv, Elena Butta 

Semnătura: Semnătura: 

Data: Data:  
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD                 
CABINET PREŞEDINTE  
Nr.VIII/2687 din 06.02.2023 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
a Proiectului de privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea 
Ghidurilor privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul 

judeţului Bistriţa-Năsăud, cu modificărle ulterioare 
 

 
 

Acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul județului Bistriţa-Năsăud 
solicitanţilor, persoane fizice sau persoane juridice fără scop patrimonial - asociaţii 
ori fundaţii constituite conform legii, se realizează în baza Ghidurilor privind 
acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud 
pentru domeniile „Tineret", „Cultură", „Protecţia mediului, interdisciplinar", „Social", 
aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.21/2019, cu 
modificările ulterioare. 

Prin Nota de fundamentare nr.IA/2683 din 06.02.2023, întocmită de Serviciul 
buget, monitorizare investiții din cadrul Direcției economice a Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud se precizează faptul că, urmare experienţei anilor anteriori în ce 
priveşte procedura de atribuire a contractelor de finanţare nerambursabilă, precum 
şi datorită modificărilor legislative, este necesară revizuirea și actualizarea ghidului 
aprobat pentru domeniile „Tineret", „Cultură", „Protecţia mediului, interdisciplinar", 
„Social". 

 Astfel, este necesară modificarea și completarea Anexei nr.1 - Ghidul privind 
acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud 
pentru domeniile „Tineret”, „Cultură”, „Protecţia mediului, interdisciplinar” şi 
„Social”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019, 
după cum urmează: 

 1. Obiectivul prioritar prevăzut în Anexa nr.3 la Ghid se modifică și va avea 
următorul cuprins: 

 „Obiectivul prioritar: Creșterea calității vieții locuitorilor județului Bistrița-
Năsăud, prin susținerea derulării programelor, proiectelor și acțiunilor culturale”. 

2. Obiectivele specifice prevăzute în Anexa nr.5 la Ghid se completează cu un 
nou obiectiv specific care va avea următorul cuprins: 

„Susținerea serviciilor de consiliere pentru eradicarea violenței în familie”. 
3. Activitățile eligibile prevăzute în Anexa nr.5 la Ghid se completează cu o 

nouă categorie de activități care va avea următorul cuprins: 
„Activități privind prevenirea și combaterea violenței în familie”. 

 Ghidul privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului 
Bistriţa-Năsăud stă la baza selecţiei publice de  proiecte care urmează a se 
desfăşura în vederea atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă, în limita 
fondurilor publice alocate anual în bugetul județului Bistrița-Năsăud și în Programul 
anual al finanţărilor nerambursabile pentru fiecare domeniu prevăzut în ghid. 



2 
 

  Proiectul de hotărâre va fi adus la cunoștință publică, potrivit Legii 
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 
perioadă în care se pot formula propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de 
recomandare.  

Având în vedere cele de mai sus, aprob inițierea Proiectului de hotărâre 
modificarea și completarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea Ghidurilor privind acordarea 
de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud, cu 
modificările ulterioare, în vederea supunerii acestuia la transparență decizională. 

 
 
 

INIŢIATOR: 
PREȘEDINTE, 

EMIL RADU MOLDOVAN 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Bugnar Daniela Florina, şef serviciu ________________ 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ                               
SERVICIUL BUGET, MONITORIZARE INVESTIȚII 
Nr.IA/2683 din 06.02.2023 
               Aprobat,  
             Administrator public, 
                 Grigore - Florin  Moldovan 
 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea 
Ghidurilor privind acordarea de finanţări nerambursabile de la 

bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare 
 
 

Pentru acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul județului 
Bistriţa-Năsăud solicitanţilor, persoane fizice sau persoane juridice fără scop 
patrimonial - asociaţii ori fundaţii constituite conform legii, a fost aprobat 
Ghidul privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului 
Bistriţa-Năsăud pentru domeniile „Tineret", „Cultură", „Protecţia mediului, 
interdisciplinar", „Social", conform Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr.21/2019, cu modificările ulterioare. 

Ghidul cuprinde principiile, cadrul general, procedura pentru 
atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă din fonduri publice şi căile 
de atac ale actului sau deciziei autorităţilor finanţatoare care aplică 
procedura de atribuire a contractelor de finanţare nerambursabilă. 

Urmare experienţei anilor anteriori în ce priveşte procedura de atribuire 
a contractelor de finanţare nerambursabilă, precum şi datorită modificărilor 
legislative, a fost necesară revizuirea și actualizarea ghidului existent la 
nivelul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 

    Astfel, este necesară modificarea și completarea Anexei nr.1 - Ghidul 
privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-
Năsăud pentru domeniile „Tineret”, „Cultură”, „Protecţia mediului, 
interdisciplinar” şi „Social”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.21/2019, după cum urmează: 

 1. Obiectivul prioritar prevăzut în Anexa nr.3 la Ghid se modifică și va 
avea următorul cuprins: 

 „Obiectivul prioritar: Creșterea calității vieții locuitorilor județului 
Bistrița-Năsăud, prin susținerea derulării programelor, proiectelor și acțiunilor 
culturale”. 

2. Obiectivele specifice prevăzute în Anexa nr.5 la Ghid se completează 
cu un nou obiectiv specific care va avea următorul cuprins: 



2 
 

„Susținerea serviciilor de consiliere pentru eradicarea violenței în 
familie”. 

3. Activitățile eligibile prevăzute în Anexa nr.5 la Ghid se completează 
cu o nouă categorie de activități care va avea următorul cuprins: 

„Activități privind prevenirea și combaterea violenței în familie”. 
 Ghidul privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud stă la baza selecţiei publice de  proiecte care 
urmează a se desfăşura în vederea atribuirii contractelor de finanţare 
nerambursabilă, în limita fondurilor publice alocate anual în bugetul județului 
Bistrița-Năsăud și în Programul anual al finanţărilor nerambursabile pentru 
fiecare domeniu prevăzut în ghid.  
 Proiectul de hotărâre va fi adus la cunoștință publică, potrivit Legii 
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, perioadă în care se pot formula propuneri, sugestii sau opinii cu 
valoare de recomandare. 

Având în vedere cele de mai sus și în conformitate cu art.240 alin.(2) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care prevede faptul că 
aprecierea necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparțin 
exclusiv autorităților deliberative, propunem inițierea Proiectului de 
hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru 
aprobarea Ghidurilor privind acordarea de finanţări nerambursabile 
de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare, în 
vederea supunerii acestuia la transparență decizională. 

 
 

ȘEF SERVICIU, 
Daniela Florina Bugnar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Întocmit: Bugnar Daniela Florina, şef serviciu şi Pop Gabriela, consilier superior/1 ex. 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
DIRECȚIA ECONOMICĂ                
Nr. I/2694 din 06.02.2023 
 

RAPORT 
asupra Proiectului de hotărâre privind modificarea și completarea 

Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.21/2019 pentru aprobarea Ghidurilor privind acordarea de finanţări 

nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud,  
cu modificările ulterioare  

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.VIII/2687 din 06.02.2023 a Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;  
- prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 

din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii  tinerilor nr.350/2006, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile Legii educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-  prevederile art.3, art.18^1, alin.(2) lit.b) din Legea nr.69/2000 a 
educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/2007 privind aprobarea 
Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-  prevederile art.53 și art.54 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.884/2001 
pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii 
educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000; 
    -  prevederile din Ordinul Ministrului tineretului şi sportului nr.664/2018 
privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

-  prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

Pentru acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul județului 
Bistriţa-Năsăud solicitanţilor, persoane fizice sau persoane juridice fără scop 
patrimonial - asociaţii ori fundaţii constituite conform legii, a fost aprobat Ghidul 
privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-
Năsăud pentru domeniile „Tineret", „Cultură", „Protecţia mediului, 
interdisciplinar", „Social", conform Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.21/2019, cu modificările ulterioare. 

Ghidul cuprind principiile, cadrul general, procedura pentru atribuirea 
contractelor de finanţare nerambursabilă din fonduri publice şi căile de atac ale 
actului sau deciziei autorităţilor finanţatoare care aplică procedura de 
atribuire a contractelor de finanţare nerambursabilă. 



2 
 

Urmare experienţei anilor anteriori în ce priveşte procedura de atribuire a 
contractelor de finanţare nerambursabilă, precum şi datorită modificărilor 
legislative, a fost necesară revizuirea și actualizarea ghidului existent la nivelul 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 

Astfel, este necesară modificarea și completarea Anexei nr.1 - Ghidul 
privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-
Năsăud pentru domeniile „Tineret”, „Cultură”, „Protecţia mediului, 
interdisciplinar” şi „Social”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.21/2019, după cum urmează: 

 1. Obiectivul prioritar prevăzut în Anexa nr.3 la Ghid se modifică și va 
avea următorul cuprins: 

 „Obiectivul prioritar: Creșterea calității vieții locuitorilor județului Bistrița-
Năsăud, prin susținerea derulării programelor, proiectelor și acțiunilor culturale”. 

2. Obiectivele specifice prevăzute în Anexa nr.5 la Ghid se completează cu 
un nou obiectiv specific care va avea următorul cuprins: 

„Susținerea serviciilor de consiliere pentru eradicarea violenței în familie”. 
3. Activitățile eligibile prevăzute în Anexa nr.5 la Ghid se completează cu o 

nouă categorie de activități care va avea următorul cuprins: 
„Activități privind prevenirea și combaterea violenței în familie”. 

 Ghidul privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud stă la baza selecţiei publice de  proiecte care urmează 
a se desfăşura în vederea atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă, în 
limita fondurilor publice alocate anual în bugetul județului Bistrița-Năsăud și în 
Programul anual al finanţărilor nerambursabile pentru fiecare domeniu prevăzut 
în ghid.  

Proiectul de hotărâre va fi adus la cunoștință publică, potrivit Legii 
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 
perioadă în care se pot formula propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de 
recomandare.  

Având în vedere cele de mai sus, constat că sunt îndeplinite condiţiile 
legale pentru ca Proiectul de hotărâre privind modificarea și 
completarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea Ghidurilor privind acordarea de 
finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud, cu 
modificările ulterioare, în vederea supunerii acestuia la transparență 
decizională. 
 

p.DIRECTOR EXECUTIV,     DIRECTOR EXECUTIV, 
           Șef serviciu               Elena Butta  
   Duța Rafila Parasca 

 
 

 
 

Întocmit: Daniela Florina Bugnar, șef serviciu/1 ex.______ 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD          
DIRECȚIA ECONOMICĂ 
Serviciul buget, monitorizare investiții           
Nr.I/2753/06.02.2023                  
                     Se aprobă, 

     INIŢIATOR 
           Președinte, 
          Emil Radu Moldovan 
 
 

STUDIU DE IMPACT 
 

Secţiunea 1 
Titlul actului normativ  

Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea 

Ghidurilor privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare 

Secţiunea a 2-a 
Motivele emiterii proiectului de hotărâre 

1. Descrierea situației actuale Ghidul privind acordarea de finanţări 
nerambursabile de la bugetul judeţului 
Bistriţa-Năsăud pentru domeniile „Tineret”, 
„Cultură”, „Protecţia mediului, 
interdisciplinar” şi „Social” a fost aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea 
Ghidurilor privind acordarea de finanţări 
nerambursabile de la bugetul judeţului 
Bistriţa-Năsăud. 

2.  Schimbări preconizate Revizuirea conţinutului ghidului 
privind acordarea de finanţări 
nerambursabile de la bugetul judeţului 
Bistriţa-Năsăud pentru domeniile „Tineret", 
„Cultură", „Protecţia mediului, 
interdisciplinar", „Social" este necesară 
datorită modificărilor legislative precum și 
urmare experienţei anilor anteriori în ce 
priveşte procedura de atribuire a 
contractelor de finanţare nerambursabilă. 

Astfel, este necesară modificarea și 
completarea Anexei nr.1 - Ghidul privind 
acordarea de finanţări nerambursabile de la 



2 
 

bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pentru 
domeniile „Tineret”, „Cultură”, „Protecţia 
mediului, interdisciplinar” şi „Social”, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.21/2019, după cum 
urmează: 

 1. Obiectivul prioritar prevăzut în 
Anexa nr.3 la Ghid se modifică și va avea 
următorul cuprins: 

 „Obiectivul prioritar: Creșterea 
calității vieții locuitorilor județului Bistrița-
Năsăud, prin susținerea derulării 
programelor, proiectelor și acțiunilor 
culturale”. 

2. Obiectivele specifice prevăzute în 
Anexa nr.5 la Ghid se completează cu un 
nou obiectiv specific care va avea următorul 
cuprins: 

„Susținerea serviciilor de consiliere 
pentru eradicarea violenței în familie”. 

3. Activitățile eligibile prevăzute în 
Anexa nr.5 la Ghid se completează cu o 
nouă categorie de activități care va avea 
următorul cuprins: 

„Activități privind prevenirea și 
combaterea violenței în familie”. 
 

3. Alte informații Nu este cazul. 
Secţiunea a 3-a 

Impactul socio-economic al proiectului de hotărâre 

1. Impactul macro - economic Nu este cazul. 
2. Impactul asupra mediului de 

afaceri 
Nu este cazul. 

3. Impactul social Beneficiarii acestui proiect de hotărâre sunt 
solicitanţii, persoane fizice sau persoane 
juridice fără scop patrimonial - asociaţii ori 
fundaţii constituite conform legii, care 
depun propuneri de proiecte în 
conformitate cu domeniile prevăzute în 
Programul anual al finanţărilor 
nerambursabile de la bugetul judeţului 
Bistriţa-Năsăud, aprobat prin hotărâre a 



3 
 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, în 
vederea atribuirii contractelor de finanţare 
nerambursabilă.     

4. Impactul asupra mediului Nu este cazul. 
5. Alte informații - 

Secţiunea  a 4-a 
Impactul financiar al proiectului de hotărâre 

 asupra bugetului entității publice 

1.  Modificări ale veniturilor bugetare Nu este cazul. 
 

2. Modificări ale cheltuielilor bugetare Valoarea totală estimată a Programului 
anual al finanţărilor nerambursabile 
alocate de la bugetul local al judeţului 
Bistriţa-Năsăud pentru activităţi nonprofit 
de interes general, în baza Legii nr. 350 
din 2 decembrie 2005 se stabilește anual, 
în funcție de alocările stabilite prin legile 
bugetare anuale. 

3. Alte informații Nu este cazul. 
Secţiunea  a 5-a 

Efectele proiectului de hotărâre asupra altor acte normative 
1. Măsuri normative necesare pentru 

aplicarea prevederilor proiectului 
de hotărâre: 

a) Acte normative în vigoare, ce vor fi 
modificate sau abrogate, ca 
urmare a intrării în vigoare a 
proiectului de hotărâre 

b) Acte normative ce urmează a fi 
elaborate în vederea implementării 
noilor dispoziții 

 a) Cu data intrării în vigoare a noului act 
normativ se modifică și completează Anexa 
nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea 
Ghidurilor privind acordarea de finanţări 
nerambursabile de la bugetul judeţului 
Bistriţa-Năsăud; 
 b) Nu este cazul.                                                                  

2. Alte informații Nu este cazul. 
Secţiunea  a 6-a 

Consultări efectuate în vederea elaborării proiectului 
 de hotărâre 

 
Proiectul de hotărâre a fost întocmit în cadrul Direcției economice - Serviciul buget, 
monitorizare investiții, cu consultarea Direcției juridice, administrație locală, cu 
respectarea prevederilor legale în vigoare. 



4 
 

Secţiunea  a 7-a 
Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea 

proiectului de hotărâre 

1. Informarea societății civile cu privire la 
necesitatea elaborării proiectului de 
hotărâre   

 Pentru proiectul de hotărâre cu caracter 
normativ se îndeplinește procedura privind 
transparența decizională în administrația 
publică, prevăzută de Legea nr.52/2003, 
urmând a se întocmi anunțul de supunere la 
transparența decizională a proiectului de 
hotărâre și a se publica pe site-ul Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud www.portalbn.ro 
la secțiunea Transparență decizională. 

2. Alte informații Nu este cazul. 
Secţiunea  a 8-a 

Măsuri de implementare 

1. Măsurile de punere în aplicare a 
proiectului de hotărâre de către Consiliul 
Județean Bistrița-Năsăud, înființarea de 
noi organisme sau extinderea 
competențelor instituțiilor existente 

După aprobarea proiectului de hotărâre, 
acesta se va publica pe pagina de internet 
oficială a Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud, www.portalbn.ro, la secțiunea 
Finanțări nerambursabile, în vederea 
aducerii la cunoștință publică a solicitanților, 
de asemenea, se încredințează Direcția 
economică și comisiile de evaluare a 
proiectelor depuse pentru finanțare 
nerambursabilă din bugetul Județelui 
Bistriţa-Năsăud, spre luare la cunoştinţă şi 
punere în aplicare. 

2. Alte informații Nu este cazul. 

 Având în vedere aspectele menţionate anterior, am elaborat Proiectul de 
hotărâre privind privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru 
aprobarea Ghidurilor privind acordarea de finanţări nerambursabile de la 
bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare. 
  Prezentul Studiu de impact s-a întocmit în conformitate cu prevederile Legii 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. 

 
Șef serviciu, 

Daniela Florina Bugnar 
 

Întocmit: Pop Gabriela, consilier superior/1 ex. 

http://www.portalbn.ro/
http://www.portalbn.ro/

	Anunt transparenta decizionala
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD
	ANUNŢ


	PH nr.VIII 2688 din 06.02.2023
	Proiect de Hotarare Ghid 2023
	Referat Ghid 2023
	Nota de fundamentare ghid 2023
	Raport Ghid 2023
	Studiu de impact Ghid 2023


